
ORDINANZA DEL PRESIDENTE

N. 1 DEL 26-01-2023

Oggetto: CHIUSURA TEMPORANEA STRADA DI ACCESSO A MARINA DI ALBERESE E
DI ALCUNI ITINERARI PEDONALI E CICLABILI

L'anno  duemilaventitre addì  ventisei del mese di gennaio, il Presidente dell’Ente Parco Regionale della
Maremma Rusci Simone.

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 26-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 1



PRESO ATTO delle recenti sottoscrizioni delle convenzioni con le proprietà per la nuova attivazione

dell’itinerario denominato A4 per il collegamento con la località cala di Forno;

CONSIDERATO che è volontà dell’Ente Parco Regionale della Maremma organizzare, in data 29 gennaio

2023, un evento per la nuova apertura dell’itinerario A4 – Cala di Forno fruibile gratuitamente dai

partecipanti;

VISTO che è stato previsto il tetto massimo di 250 partecipanti, ai fini di garantire la corretta fruizione

dell’itinerario medesimo, e che il numero massimo stabilito è stato raggiunto rapidamente

chiudendo pertanto le prenotazioni per la partecipazione alla visita inaugurale;

Considerato che, stante il numero dei partecipanti, i guardiaparco provvederanno a controllare l’accesso dei

partecipanti all’evento presso le sbarre in loc. Vaccareccia, verificando la loro regolare

prenotazione;

RITENUTO pertanto, stante le condizioni sopra rappresentate, di chiudere la strada di accesso a Marina di

Alberese per il periodo di durata dell’evento di inaugurazione, in modo da garantire il rispetto dei

parametri di sicurezza dei partecipanti;

RITENUTO inoltre, per le stesse motivazioni di cui ai punti precedenti, di chiudere anche gli itinerari

denominati A1 – San Rabano, A2 – Le Torri e A3 – Le Grotte;

VISTA la Legge 394/91 e successive modifiche;

VISTA la L.R. 30/2015;

VISTI il Piano per il Parco ed il Regolamento vigenti del Parco Regionale della Maremma;

O R D I N A

Per le motivazioni espresse in premessa, di chiudere temporaneamente la strada di accesso a Marina di1)

Alberese nel tratto ricompreso tra le sbarre ubicate in loc. Vaccareccia e la spiaggia.

Per le motivazioni espresse in premessa, di chiudere temporaneamente gli itinerari denominati A1 –2)

San Rabano, A2 – Le Torri, A3 – Le Grotte, A7 – Bocca d’Ombrone, e gli itinerari ciclabili Alberese -

San Rabano, Collelungo – Pinastrellaia, A7 - Bocca d'Ombrone e Combinato San Rabano -

Collelungo - Pinastrellaia.

3) Di determinare la vigenza della presente ordinanza a far data dalle ore 07.00 fino alle ore 17.00 di

domenica 29 gennaio 2023.

4) Di dare mandato al personale tecnico e al personale di vigilanza del Parco regionale della Maremma di

organizzare le azioni programmate con la Direzione per la corretta attivazione della presente

ordinanza.

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 26-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 2



5) Di dare mandato agli agenti Polizia Locale Guardiaparco dell’Ente Parco Regionale della Maremma di

far rispettare le disposizioni contenute nel presente atto, e di fissare la sanzione amministrativa

pecuniaria da € 50,00 (Cinquanta/00) ad € 500,00 (Cinquecento/00) per i trasgressori delle disposizioni

di cui al presente provvedimento, ai sensi della Legge 394/91 e successive modifiche e della legge

Regionale 30/2015 e successive modifiche. Ai sensi dell'articolo 3 ultimo comma della Legge 241/90,

si informa che contro il presente atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR

competente ai sensi della L. 1034/71 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai

sensi dell'Art. 98 del D.P.R. 24 novembre 1971, rispettivamente entro 60 gg. ed entro 120 gg. a

decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto.

D I S P O N E

La trasmissione del presente atto ai seguenti soggetti per le determinazioni di competenza:
Prefetto di Grosseto-
Presidente della Provincia di Grosseto-
Sindaco del Comune di Grosseto-
Sindaco del Comune di Magliano in Toscana-
Sindaco del Comune di Orbetello-
Sistema S.r.l.-
Comando Stazione Carabinieri di Alberese-
Comando Stazione Carabinieri di Montiano-
Comando Stazione Carabinieri di Magliano in Toscana-
Comando Stazione Carabinieri di Orbetello-
Comando P.M. del Comune di Grosseto-
Comando Polizia Stradale di Grosseto-
Comando Gruppo Carabinieri Nucleo Forestale Grosseto-
Comando Provinciale dei VV.F. di Grosseto-
Ufficio Circondariale Marittimo di Porto Santo Stefano (GR)-
Settore tecnico dell’Ente Parco-
Servizio di Vigilanza dell’Ente Parco-
Centro Visite dell’Ente Parco Regionale della Maremma.-

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 26-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 3



IL PRESIDENTE
F.to digitalmente
Rusci Simone

________________________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene data pubblicazione dal 26-01-2023 al 30-01-2023.

Alberese, 26-01-2023
IL RESPONSABILE
F.to digitalmente
Enrico Giunta

La presente copia in formato digitale è conforme al documento originale elettronico dell'atto con l'aggiunta delle indicazioni relative
alla pubblicazione all'albo pretorio on line.
Le firme in formato digitale sono state apposte nell'originale elettronico dell'atto conservato negli archivi dell'Ente Parco Regionale
della Maremma.

ORDINANZA DEL PRESIDENTE n. 1 del 26-01-2023 - ENTE PARCO REGIONALE DELLA MAREMMA
Pagina 4


